

## Den frie pen

Ordet er frit i "Den Frie Pen", der på skift skrives af branchens aktører med noget på hjerte. Denne gang er det **Niels Otto Lundstedt**, godsforvalter Dønnerup A/S, bestyrelsesmedlem i Danske Juletræer og næstformand i Dansk Skovforening.



Når sæsonen er overstået, og de sidste træer er leveret, inviterer jeg hvert år familie og venner ud i en af vores kulturer, så årets juletræ kan udvælgelse efter nøje overvejelser. Der er altid begejstring over den høje kvalitet – og forbavselse over den lave pris – på et CO<sub>2</sub>-neutralt produkt, det har taget ni år at producere. Til familie og venner foræres juletræerne selvfølgelig ikke væk. Der afregnes til eksportprisen frit leveret på lastvogn, og sjovt nok vælger de næsten alle sammen et C-træ til dagspriser under 40 kr./stk. Jeg bemærker, at alle går i en stor bue udenom de tætte primatræer.

Forundringen er stor, når jeg kan berette, at salgsprisen er langt under produktionsprisen, og at mange af de træer der står tilbage, var usælgelige på eksportmarkedet.

Heldigvis er der en god forklaring baseret på sunde markedsøkonomiske betragtninger, om hvad der sker, når udbuddet overstiger efterspørgslen. Danske Juletræers prognose over udbuddet viser, at udbuddet begynder at falde markant allerede i 2024/2025, så der er lys for enden af tunnelen. Når først der mangler træer, går prisudviklingen hastigt den rigtige vej. Det har vi set før – både herhjemme og i USA.

Vi er i Danmark kendt for at gå foran og til stadighed udvikle og forbedre vores dyrkning, blandt andet kan den dygtige producent i dag stort set forme træet som ønsket. Det er positivt, og det skal vi fortsætte med – men når familien har valgt juletræet, står jeg hvert år tilbage med en fornemmelse af, at vi har sejret ad h... til.

Styrer vi træernes vækst så hårdt og så intensivt, som vi gør, fordi vi kan, eller fordi kunderne efterspørger produktet? Steen Sørensen, pioneren indenfor vækstregulering, gav engang udtryk for, at det var ærgerligt, at den forbedrede teknik ikke førte til markant bedre sorteringer, men blot nye øgede kvalitetskrav.

Når familien har valgt juletræet, står jeg hvert år tilbage med en fornemmelse af, at vi har sejret ad h... til.

Selvom markedet snart vender, skal vi i branchen tage kampen op og gøre det, som vi er bedst til: Nemlig at udnytte al vores indsigt og innovation til at frembringe et lidt mere hurtigvoksende, men også symmetrisk juletræ, med afledte besparelser i produktion og distribution. Når træet vokser hurtigere, stiger også udbyttet pr. ha automatisk, fordi vi kan producere det samme antal træer på otte år i stedet for ni (eller ni år i stedet for 10). Kombinerer vi det med en stadig reduktion af kemi og andre hjælpepestoffer, får vi gladere kunder, og ikke mindst kan jeg med stolthed se familie og venner vælge vores hovedprodukt og ikke en frasorteret tilbudsvare.

Er det for stort et ønske til fremtiden? 🌱

## Valtec Skov

Ekspert i VALTRA-traktorer og redskaber til skovbruget

Spørg os før du køber skovtraktorer, grenknusere, flissæt, skovvogne, kraner og andre redskaber til skovbruget - det betaler sig!



Vi har altid brugte skovtraktorer på lager eller på vej ind, så ring til os, når du mangler en ekstra traktor. Vi er her for at hjælpe!



**Valtec Gravens**  
Bramdrupvej 33  
6040 Egtved  
Tlf. 75 55 42 66

**Valtec Skanderborg**  
Låsbyvej 5-7  
8660 Skanderborg  
Tlf. 86 52 11 33

**Valtec Varde**  
Navervej 8  
6800 Varde  
Tlf. 75 22 14 88